
 
 
 

 

 1 

Avv. Roberta Baruffaldi 
Via Carducci 43 - 14100 Asti 
Tel. 0141.594273 fax 1782733827 
cell. 335.5314369 
 

TRIBUNALE DI ASTI 

AVVISO DI VENDITA TELEMATICA 

nella procedura di espropriazione immobiliare n. 41/2020 R.G.E. 

******** 

La sottoscritta avv. Roberta Baruffaldi, con studio in Asti via Carducci 43, visto il 

provvedimento emesso dal Giudice dell’Esecuzione, dott. P. Perfetti, in data 

20.07.2021, con il quale vengono delegate le operazioni di vendita, visti gli artt. 591 

bis, 570 e 576 c.p.c., 

AVVISA 

che il giorno 29 GENNAIO 2025 ore 15,00 avrà luogo la VENDITA SENZA INCANTO 

CON MODALITA’ TELEMATICA ASINCRONA tramite piattaforma 

www.astetelematiche.it, del seguente bene immobile sito nel comune di Carmagnola 

(TO) via Torino 171 e così censito 

LOTTO 1) Catasto Fabbricati al Foglio 9, particella n. 734, sub. 4, cat. C/1, 188 mq.; 

DESCRIZIONE 

Il lotto 1 è costituito da un locale commerciale composto da piano terra e piano interrato 

ubicato in Carmagnola (TO) via Torino 171/D in zona semi-centrale rispetto al centro 

della cittadina. 

L’immobile risulta attualmente libero ed in stato di abbandono. 

L’immobile è dotato di impianto elettrico e di riscaldamento per i quali non vi sono le 

dichiarazioni di conformità. 

La costruzione è antecedente al 01.09.1967. Non sono previsti vincoli artistici e storici.  

Nel P.R.G.C. l’area su cui insiste l’immobile 7.2.1.- In sediamenti urbani e/o rurali di 

interesse storico, artistico, documentario tipologico (IA1). d) immobili di tipo D di recente 

costruzione o irreversibile trasformazione privi di elementi caratterizzanti. 

Dagli accertamenti effettuati presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Carmagnola 

risultano la licenza n. 95 - verbale 225 del 22.10.1960- ed il certificato di agibilità 

rilasciato in data 10.09.1965. 

La vendita dell’immobile non è soggetta a IVA. 

Per eventuali ed ulteriori chiarimenti si rinvia alla relazione di perizia redatta dall’arch. 

Carlo Minardi. 

MODALITA’ E CONDIZIONI DI VENDITA 



 
 
 

 

 2 

1) La vendita senza incanto con modalità asincrona avverrà al prezzo base di € 

48.722,00, sono ammissibili anche offerte inferiori a tale prezzo, fino al limite del 

75% del prezzo base, sarà quindi ritenuta valida l’offerta che indichi un prezzo 

minimo pari a € 36.541,50; 

2) Il presente avviso, ex art. 490 c.p.c., sarà pubblicato sul portale delle vendite 

pubbliche del Ministero della Giustizia ed unitamente a copia dell’ordinanza del 

Giudice e copia della relazione di stima comprensiva di fotografie e planimetrie, 

sul sito internet www.astegiudiziarie.it nonché sul sito web del Tribunale 

www.tribunale.asti.giustizia.it e sul sito web distrettuale della Corte d’Appello 

www.giustizia.piemonte.it; tra il compimento delle forme di pubblicità e l’incanto 

dovrà decorrere un termine non inferiore a giorni 45.  

3) Le offerte di acquisto potranno essere formulate solo in via telematica tramite il 

modulo web “Offerta Telematica” del Ministero della Giustizia, a cui è possibile 

accedere dalla scheda del lotto in vendita presente sul portale 

www.astetelematiche.it, sul quale saranno indicati, ai fini dell’effettuazione del 

richiesto bonifico, i dati relativi al Conto intestato alla procedura. Il manuale utente 

per la presentazione dell’offerta telematica è consultabile all’indirizzo 

http://pst.giustizia.it, sezione “documenti”, sottosezione “portale delle vendite 

pubbliche”. 

4) L’offerta con i documenti allegati dovrà essere depositata entro le ore 12,00 del 

giorno precedente a quello fissato nell’avviso di vendita e quindi entro le ore 

12,00 del giorno 28 GENNAIO 2025, inviandola all’indirizzo PEC del Ministero 

della Giustizia offertapvp.dgsia@giustiziacert.it. L’offerta si intende depositata nel 

momento in cui viene generata la ricevuta completa di avvenuta consegna da 

parte del gestore di posta elettronica certificata del Ministero della Giustizia. 

L’offerta, a pena di inammissibilità, dovrà essere sottoscritta digitalmente, 

ovverosia utilizzando un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato da 

un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori accreditati, e trasmessa 

a mezzo casella di posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 12 comma 5 del 

D.M. n. 32/2015. 

5) In alternativa è possibile trasmettere l’offerta e i documenti allegati a mezzo di 

casella di posta elettronica certificata per la vendita telematica ai sensi dell’art. 12 

comma 4 e dell’art. 13 del D.M. n. 32/2015, con la precisazione che, in tal caso, il 

gestore del servizio di posta elettronica certificata attesta nel messaggio o in un 

suo allegato di aver provveduto al rilascio delle credenziali di accesso previa 

identificazione del richiedente ovvero di colui che dovrebbe sottoscrivere l’offerta.  



 
 
 

 

 3 

6) L’offerta d’acquisto è irrevocabile e dovrà riportare: 

- le generalità dell’offerente (cognome, nome, data e luogo di nascita, codice fiscale 

e/o partita iva, residenza, recapito telefonico, stato civile e, se coniugato, regime 

patrimoniale tra i coniugi), con espressa dichiarazione di aver preso visione della 

perizia di stima e di ogni altro elemento utile alla valutazione dell’offerta; se 

l’offerente è coniugato in regime di comunione dei beni, per escludere il bene 

aggiudicato dalla comunione sarà necessario che il coniuge partecipi all’udienza 

fissata per l’esame delle offerte ovvero che renda la dichiarazione prevista dall’art. 

179 c.c., allegandola all’offerta; se l’offerente è minorenne, l’offerta dovrà essere 

sottoscritta o, in alternativa essere trasmessa tramite PEC per la vendita 

telematica da uno dei genitori previa autorizzazione del Giudice Tutelare; se 

l’offerente è un interdetto, un inabilitato o un amministrato di sostegno, l’offerta 

deve essere sottoscritta (salvo che venga trasmessa tramite PEC per la vendita 

telematica) dal tutore o dall’amministratore di sostegno, previa autorizzazione del 

Giudice Tutelare; in caso di offerta presentata in nome e per conto di una società 

o ente, la domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta da persona munita 

della legale rappresentanza allegando certificato del registro delle imprese da cui 

risultino i poteri ovvero la procura o la delibera che giustifichi i poteri; 

L’offerta potrà essere presentata per persona da nominare a norma dell’art. 579 

ultimo comma cpc. 

L’offerente dovrà altresì dichiarare se si trovi nelle condizioni di legge per 

beneficiare delle agevolazioni fiscali previste per l’acquisto della prima casa o di 

altre agevolazioni (salva la facoltà di depositarli successivamente 

all’aggiudicazione ma prima del versamento del saldo prezzo unitamente al quale 

dovranno essere depositate le spese a carico dell’aggiudicatario ex art. 2 comma 

7 del D.M. 227/2015). 

7) L’offerta dovrà altresì contenere: 

- l’ufficio giudiziario presso il quale pende la procedura; 

- l’anno e il numero di ruolo generale della procedura; 

- il numero o altro dato identificativo del lotto; 

- l’indicazione del referente della procedura; 

- la data e l’ora fissata per l’inizio delle operazioni di vendita; 

- il prezzo offerto nonché il termine per il versamento del saldo prezzo, in ogni caso 

non superiore a 120 giorni dall’aggiudicazione; 

- l’importo versato a titolo di cauzione; 

- la data, l’orario e il numero di CRO del bonifico effettuato per il versamento della 



 
 
 

 

 4 

cauzione; 

- l’indirizzo della casella di posta elettronica certificata o della casella di posta 

elettronica certificata per la vendita telematica utilizzata per trasmettere l’offerta e 

per ricevere le comunicazioni previste; 

- l’eventuale recapito di telefonia mobile ove ricevere le comunicazioni previste; 

8) All’offerta dovranno essere allegati: 

- copia del documento d’identità e copia del codice fiscale del soggetto offerente; 

- la documentazione attestante il versamento (copia della contabile di avvenuto 

pagamento) tramite bonifico bancario sul conto della procedura dell’importo della 

cauzione, da cui risulti il codice IBAN del conto corrente sul quale è stata 

addebitata la somma oggetto del bonifico; 

- la richiesta di agevolazioni fiscali; 

- se il soggetto offerente è coniugato in regime di comunione legale dei beni, copia 

del documento d’identità e copia del codice fiscale del coniuge (salvo la facoltà del 

deposito successivo all’esito dell’aggiudicazione e del versamento del prezzo); 

- se il soggetto offerente è minorenne, copia del documento d’identità e copia del 

codice fiscale del soggetto offerente e del soggetto che sottoscrive l’offerta, copia 

del provvedimento di autorizzazione; 

- se il soggetto offerente è un interdetto, un inabilitato o un amministrato di 

sostegno, copia del documento d’identità e copia del codice fiscale del soggetto 

offerente e del soggetto che sottoscrive l’offerta, nonché copia del provvedimento 

di nomina del sottoscrittore e dell’autorizzazione del giudice tutelare; 

- se il soggetto offerente è una società o persona giuridica, copia del documento 

(certificato del registro delle imprese) da cui risultino i poteri ovvero la procura o 

l’atto di nomina che giustifichi i poteri; 

- se l’offerta è formulata da più persone, copia della procura rilasciata dagli altri 

offerenti per atto pubblico o scrittura privata autenticata in favore del soggetto 

titolare della casella di posta elettronica certificata per la vendita telematica oppure 

del soggetto che sottoscrive l’offerta, laddove questa venga trasmessa a mezzo di 

casella di posta elettronica certificata. 

9) L’offerente, prima di effettuare l’offerta d’acquisto telematica, dovrà versare a titolo 

di cauzione una somma pari al 10% del prezzo offerto, esclusivamente tramite 

bonifico bancario sul conto corrente bancario acceso presso la Banca di Asti s.p.a. 

ed intestato a “Tribunale di Asti Es. Imm. 41/2020” con cod. iban IT74 B060 8547 

7900 0000 0028 865 indicando nella causale il lotto 1); tale importo sarà trattenuto 

in caso di rifiuto dell’acquisto. Il bonifico con causale “Proc. Esecutiva n. 41/2020 



 
 
 

 

 5 

RGE, versamento cauzione Lotto 1)”, dovrà essere effettuato in modo tale che 

l’accredito delle somme abbia luogo entro il giorno precedente l’udienza di vendita 

telematica. Qualora il giorno fissato per l’udienza della vendita telematica il 

professionista delegato non riscontri l’accredito delle somme sul conto corrente 

intestato alla procedura, secondo la tempistica, l’offerta sarà considerata 

inammissibile. 

L’offerente deve procedere altresì al pagamento del bollo dovuto per legge 

(attualmente pari ad € 16,00) in modalità telematica tramite carta di credito o 

bonifico bancario, seguendo le istruzioni indicate nel “manuale utente per la 

presentazione dell’offerta telematica”. 

In caso di mancata aggiudicazione e all’esito dell’avvio della gara in caso di plurimi 

offerenti, l’importo versato a titolo di cauzione (al netto degli eventuali oneri 

bancari) sarà restituito dal professionista delegato al soggetto offerente mediante 

bonifico sul conto corrente utilizzato dall’offerente per il versamento della 

cauzione. 

10) L’esame delle offerte e lo svolgimento dell’eventuale gara sarà effettuato tramite il 

portale www.astetelematiche.it. 

Le buste telematiche contenenti le offerte verranno aperte il 29 GENNAIO 2025 

alle ore 15,00. 

La partecipazione degli offerenti all’udienza di vendita telematica avrà luogo 

tramite l’area riservata del sito www.astetelematiche.it, accedendo alla stessa con 

le credenziali personali ed in base alle istruzioni ricevute almeno 30 minuti prima 

dell’inizio delle operazioni di vendita sulla casella di posta elettronica certificata o 

sulla casella di posta elettronica certificata per la vendita telematica utilizzata per 

trasmettere l’offerta. 

Si precisa che anche nel caso di mancata connessione da parte dell’unico 

offerente, l’aggiudicazione potrà comunque essere disposta in suo favore. 

I dati personali di ciascun offerente non saranno visibili agli altri offerenti ed alle 

parti della procedura; a tal fine il gestore della vendita telematica procederà a 

sostituire automaticamente gli stessi con pseudonimi o altri elementi distintivi in 

grado di assicurare l’anonimato.  

11) Nell’ipotesi di presentazione di unica offerta valida: se l’offerta è pari o superiore al 

prezzo base indicato nell’avviso di vendita il bene verrà aggiudicato all’offerente; 

se l’offerta è inferiore al prezzo base ma pari all’offerta minima (pari al 75% del 

prezzo base) il bene verrà aggiudicato all’offerente, salvo in cui - si ritenga che vi 

sia la possibilità di conseguire un prezzo superiore con una nuova vendita in 



 
 
 

 

 6 

ragione di circostanze specifiche e concrete che verranno indicate nel verbale, - 

siano state presentate istanze di assegnazione ai sensi degli artt. 588 e 589 cpc. 

12) Nell’ipotesi di presentazione di più offerte valide si procederà con l’apertura della 

gara telematica tra gli offerenti con le modalità asincrona sul prezzo offerto più 

alto; la gara avrà inizio subito dopo l’apertura delle offerte telematiche ed il vaglio 

di ammissibilità di tutte le offerte pervenute. I rilanci minimi sono stabiliti in € 

1.000,00. La gara avrà la durata di 6 giorni con inizio il 29 GENNAIO 2025 ore 

15,00 e fine il 4 FEBBRAIO 2025 ore 12,00. Il giorno della scadenza della gara il 

professionista delegato procederà all’aggiudicazione. Qualora vengano effettuate 

offerte negli ultimi 15 (quindici) minuti prima del termine finale, la scadenza verrà 

prorogata automaticamente di 15 (quindici) minuti oltre il termine, al fine di 

consentire ulteriori rilanci e così di seguito sino alla mancata presentazione di 

offerte in aumento nel periodo di prolungamento. Nel caso in cui non vi siano state 

offerte in aumento in fase di gara, l’aggiudicazione avverrà sulla scorta degli 

elementi di seguito elencati: -maggior importo del prezzo offerto; - a parità di 

prezzo offerto, maggior importo della cauzione versata; - a parità altresì di 

cauzione prestata, minor termine indicato per il versamento del prezzo; - a parità 

altresì di termine per il versamento del prezzo priorità temporale nel deposito 

dell’offerta. 

13) L’aggiudicatario dovrà depositare, mediante bonifico bancario sul conto corrente 

acceso presso la Banca di Asti s.p.a. ed intestato a “Tribunale di Asti Es. Imm. 

41/2020” con cod. iban IT74 B060 8547 7900 0000 0028 865, il residuo prezzo nel 

termine indicato nell’offerta o, in mancanza, nel termine massimo e non 

prorogabile di 120 giorni dall’aggiudicazione. 

Dovrà versare altresì l’importo delle spese legate al trasferimento del bene che il 

delegato comunicherà tempestivamente all’aggiudicatario stesso. 

Contestualmente al versamento del saldo prezzo l’aggiudicatario dovrà dichiarare 

e documentare il proprio stato civile ed il regime patrimoniale adottato, al fine di 

consentire la corretta predisposizione della bozza del decreto di trasferimento. 

L’aggiudicatario potrà versare il prezzo tramite mutuo ipotecario con garanzia sul 

medesimo immobile oggetto della vendita; in tal caso dovrà darne esplicita 

comunicazione al professionista delegato. 

14) Ai sensi dell’art. 41 Dlgs 385/93 l’aggiudicatario ha la facoltà di subentrare, 

assumendosi i relativi obblighi, nell’eventuale esistente contratto di mutuo stipulato 

dalla parte debitrice esecutata con l’Istituto erogante il mutuo fondiario, purché 

entro 15 giorni dall’aggiudicazione definitiva, corrisponda al creditore fondiario, nel 



 
 
 

 

 7 

limite del prezzo di aggiudicazione, le rate scadute, gli accessori e le spese; 

eventuali disguidi od omissioni nell’indicazione del calcolo da parte della banca o 

contestazioni del medesimo da parte dell’aggiudicatario non potranno essere 

addotte come giusta causa per il mancato versamento del prezzo e 

l’aggiudicatario sarà tenuto al pagamento nel termine indicato nell’offerta o nel 

termine di 120 giorni all’esito della gara; 

Ove l’aggiudicatario non intenda avvalersi della facoltà anzidetta dovrà, ai sensi 

dell’art. 41 comma quarto del D.Lgs. 1/9/93 n. 385, corrispondere direttamente al 

creditore fondiario entro il termine di deposito del saldo prezzo, il saldo del prezzo 

di aggiudicazione fino alla concorrenza del credito del predetto istituto per capitale, 

accessori e spese, computato ai sensi dell’art. 2822 cc, previa necessaria 

interlocuzione con il professionista delegato, versando il restante 20% (oltre 

all’importo per le spese ex art. 2 comma 7 del DM 227/2015) sul conto corrente 

della procedura; 

15) L’immobile sarà venduto a corpo, nello stato di fatto e diritto in cui attualmente si 

trova, anche in relazione alla L. 47/1985 e D.P.R. 380/2011 con tutte le 

pertinenze, accessori, ragioni ed azioni, servitù attive e passive eventuali, liberi da 

iscrizione e trascrizioni pregiudizievoli, pesi rispettivamente inerenti, così come 

sino ad oggi goduti e posseduti, secondo quanto meglio descritto dall’arch. Carlo 

Minardi nella relazione di consulenza tecnica, consultabile sui siti internet 

www.astegiudiziarie.it, www.tribunale.asti.giustizia.it, www.giustizia.piemonte.it, 

che del presente costituisce parte integrante. Eventuali differenze di misure o di 

stato non potranno dar luogo ad alcun risarcimento, indennità o riduzione del 

prezzo e la vendita non è soggetta alle norme concernenti la garanzia dei vizi, 

mancanza di qualità, difformità, né potrà essere risolta. 

16) Sulle vendite giudiziarie non è previsto né dovuto alcun compenso per 

mediazione. 

17) Al momento dell’aggiudicazione, l’aggiudicatario, qualora non già residente nel 

Comune di Asti, dovrà ivi eleggere domicilio; in mancanza le notificazioni e le 

comunicazioni saranno effettuate presso la cancelleria del Tribunale di Asti. 

 

Spese della procedura: sono a carico dell’aggiudicatario gli onorari, i rimborsi spese e le 

anticipazioni dovuti al professionista delegato per le formalità di trasferimento (ivi 

comprese le spese di registrazione, trascrizione e voltura nonchè ogni altra inerente e 

conseguente). I compensi, i rimborsi spese e le anticipazioni relativi all’esecuzione delle 

formalità di cancellazione delle iscrizioni e trascrizioni di pregiudizio inerenti la procedura 



 
 
 

 

 8 

esecutiva saranno a carico della procedura. 

Finanziamento ipotecario dell’acquisto: chi partecipa all’asta può ottenere un mutuo 

garantito da ipoteca sull’immobile per pagare il prezzo di aggiudicazione, per un importo 

non superiore al 70 – 80 % del valore dell’immobile secondo i tassi e le condizioni stabilite 

dalle singole banche. 

******** 

La partecipazione alla vendita presuppone la conoscenza integrale dell’ordinanza di 

vendita e della relazione di stima, nonchè l’assunzione dell’obbligo di provvedere 

all’adeguamento degli impianti alle normative vigenti in materia di sicurezza ed ogni altro 

elemento utile alla valutazione dell’offerta. Nel caso in cui l’efferente intendesse avvalersi 

delle agevolazioni fiscali previste dalla legge per l’acquisto prima casa è tenuto a farne 

menzione nella dichiarazione dell’offerta o, al più tardi, all’udienza di vendita, con 

impegno a sottoscrivere apposita dichiarazione.  

Tutte le attività di cui all’art. 571 e segg. c.p.c. saranno seguite dall’avv. Roberta 

Baruffaldi, delegato alle operazioni di vendita, con studio in Asti via Carducci 4, e-mail : 

avv.baruffaldi@yahoo.it ; pec: baruffaldi.roberta@ordineavvocatiasti.eu. 

Custode : Istituto Vendite Giudiziaire IFIR Piemonte srl, con sede in Torino Strada 

di Settimo n. 399/15 – tel. 011.4731714 / 011.485338 – fax 011.4730562 – cell. 

3664299971 e-mail immobiliari@ivgpiemonte.it 

Relazione tecnica e reperti fotografici consultabili sul sito internet www.astegiudiziarie.it , 

sul sito web www.tribunale.asti.giustizia.it e sul sito web distrettuale 

www.giustizia.piemonte.it 

Asti lì 04.11.2024 

       Il professionista delegato 

Avv. Roberta Baruffaldi  


